
SUMÁRIO 
 
 
Apresentação 
 
 
I. Portarias das Coordenações Regionais ........................................................ 05 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 

ANO XXIV 

Maio - 2011 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de maio de 2011. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de maio de 2011. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

5 

PORTARIA N° 30/FUNAI/CR-BGS, de 02 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS-MT, 
DA FUNDAÇÂO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do 
Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 67, da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1°  Designar  o  servidor LEONOR ANTONIO DE FREITAS Técnico Agricultura e Pecuária NI-
S.III matrícula, 0444270 e,  em  seus impedimentos,  NILVANDA FERREIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, NI-
S.III,  matricula  n° 0446582 para fiscalizarem o contrato n° 48/2011, Processo n°08746.0028/2011-DV, firmado entre a 
FUNAI e Luiz & Oliveira LTDA-ME referente prestação de serviços de limpeza e conservação predial, da Coordenação 
Técnica Local de Água Boa-MT e da Coordenação Técnica Local de Parabubure localizada na cidade de  Nova Xavantina-
MT . 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBSON JARA FERREIRA 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ADOLAR FIORINI, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula 
nº 0445382, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02289623714, categoria AC, válida até 09/05/2012, a dirigir o 
veículo oficial Mitsubishi-L200 placa MFI 6443, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no 
interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de 
dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora ANA MARIA ZUBER, Professora de 1° Grau, NI-S.III, matrícula nº 
0444943, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 01625104889, categoria B, válida até 27/10/2013, a dirigir o 
veículo oficial Mitsubishi-L200 placa IOR 7731, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no 
interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de 
dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 

 
 
 
 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

6 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ARNILDO AZEVEDO, Atendente de Enfermagem, NI-S.III, matrícula n° 
0443655, portador da Carteira Nacional de Habilitação n° 01172284199, categoria AC, válida até 02/03/2015, a dirigir o 
veículo oficial Mitsubishi-L200 placa IOR 7731, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no 
interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de 
dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ARNOLDO PEDRO PINTO, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 
matrícula nº 0445006, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01080415419, categoria  AC, válida até 17/02/2015, 
a dirigir os veículos oficiais Fiat-Uno placa ILH 3732, Ford-Ranger placa IKB 1051 e Mercedes Bens-113 placa IDG 
7803, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das 
atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor CÉZAR AUGUSTO STEIN, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula nº 
0444967, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01577536514, categoria B, válida até 13/10/2015, a dirigir os 
veículos oficiais Renault-Logan placa IQZ 2695, GM-D20 placa BIV 6660, Ford-Ranger placa INJ 3196, Volkswagen-
Parati placa IMC 0888, Mitsubishe-L200 placa IOR 7738, Fiat-Palio placa IKZ 1184, Fiat-Uno placa IKP 6222 e Ford-
Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem 
prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 

 
 
 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

7 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor CLEOMIR ANTONIO ZAPAROLI, Chefe de Coordenação Técnica Local, 
DAS 101.1, matrícula nº 1824666, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04877925969, categoria  B, válida até 
02/02/2015, a dirigir o veículo oficial Ford Fiesta placa IKA 2065, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter 
excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, 
de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 
PORTARIA Nº 07/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora DERLI TEREZINHA BERLEZI, Professora de 1° Grau, NI-S.III, matrícula 
nº 0446177, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 00406183263, categoria B, válida até 17/10/2013, a dirigir os 
veículos oficiais Fiat-Uno placa IKP 6217 e Ford Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em 
caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 
9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor HÉLIO ADÃO KOZIKOSKI, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 
matrícula nº 0443938, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00244751489, categoria AB, válida até 21/01/2013, 
a dirigir os veículos oficiais Renault-Logan placa IQZ 2695, GM-D20 placa BIV 6660, Ford-Ranger placa INJ 3196, 
Volkswagen-Parati placa IMC 0888, Mitsubishi-L200 placa IOR 7738, Fiat-Palio placa IKZ 1184, Fiat-Uno placa IKP 
6222 e Ford-Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do 
serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 
 
 
 
 
 
 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

8 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JACI DOMINGOS SBARDELOTTO, Técnico em Agricultura e Pecuária, 
NI-S.III, matrícula nº 0443666, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00264732893, categoria AC, válida até 
09/10/2011, a dirigir os veículos oficiais Renault-Logan placa IQZ 2695, GM-D20 placa BIV 6660, Ford-Ranger placa INJ 
3196, Volkswagen-Parati placa IMC 0888, Mitsubishi-L200 placa IOR 7738, Fiat-Palio placa IKZ 1184, Fiat-Uno placa 
IKP 6222 e Ford-Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse 
do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 
1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora JANETE ZUANAZZI TONELLO, Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III, 
matrícula nº 0444947, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº  02766544399, categoria  B, válida até 10/03/2013, 
a dirigir o veículo oficial Ford Fiesta placa IKA 2065, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, 
no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de 
dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora JANIR TEREZINHA HERMANN, Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III, 
matrícula n° 0444941, portadora da Carteira Nacional de Habilitação n° 01009909853, categoria B, válida até 02/03/2015, 
a dirigir o veículo oficial Mitsubishi-L200 placa IOR 7731, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter 
excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, 
de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 
 
 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

9 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JOACIR BRAGANTE DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, NI-S.III, 
matrícula nº 0444944, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03565280537, categoria AC, válida até 26/03/2015, 
a dirigir os veículos oficiais Renault-Logan placa IQZ 2695, GM-D20 placa BIV 6660, Ford-Ranger placa INJ 3196, 
Volkswagen-Parati placa IMC 0888, Mitsubishi-L200 placa IOR 7738, Fiat-Palio placa IKZ 1184, Fiat-Uno placa IKP 
6222 e Ford-Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do 
serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JORGE LUIS CARVALHO, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 
101.1, matrícula nº 3239215, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00604689307, categoria  AD, válida até 
26/04/2015, a dirigir o veículo oficial Volkswagen-Parati placa IJQ 4524, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em 
caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 
9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JOSÉ PAULO SCHEIBLER, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 
matrícula nº 0444936, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02890910447, categoria AC, válida até 28/05/2013, 
a dirigir os veículos oficiais Renault-Logan placa IQZ 2695, GM-D20 placa BIV 6660, Ford-Ranger placa INJ 3196, 
Volkswagen-Parati placa IMC 0888, Mitsubishi-L200 placa IOR 7738, Fiat-Palio placa IKZ 1184, Fiat-Uno placa IKP 
6222, Mercedes Benz 113 placa IDG 7803 e Ford-Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em 
caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 
9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 
 
 
 
 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

10 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor LOURINALDO WALDEREYS RODRIGUES VELOSO, Chefe de 
Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula nº 6444085, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 
00303123631, categoria B, válida até 04/01/2014, a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi-L200 placa INP 3237 e Fiat-
Strada placa IMF 8619, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem 
prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ROBERTO PERIN, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula 
nº 0443668, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02850112257, categoria A, válida até 05/07/2013, a dirigir os 
veículos oficiais Renault-Logan placa IQZ 2695, GM-D20 placa BIV 6660, Ford-Ranger placa INJ 3196, Volkswagen-
Parati placa IMC 0888, Mitsubishi-L200 placa IOR 7738, Fiat-Palio placa IKZ 1184, Fiat-Uno placa IKP 6222 e Ford-
Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem 
prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora MARYJARA ADRIANE DALE TESE MAZZOCATO DAZZI, Professora 
de 1° Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446950, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº  01512744630, categoria  B, 
válida até 06/09/2015, a dirigir os veículos oficiais Fiat-Uno placa ILH 3732 e Ford-Ranger placa IKB 1051, pelo período 
de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, 
de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 
 
 
 
 
 
 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

11 

PORTARIA Nº 18/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor MAURO LUIS WAGNER, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 
matrícula nº 0445002, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº  02364223038, categoria  AC, válida até 
12/06/2012, a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi-L200 placa INP 3237, Fiat-Strada placa IMF 8619 e Mercedes Benz 
113 placa IDG 7803, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem 
prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 19/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor VILSON LOUREIRO, Tratorista, NA-S.III, matrícula nº 0443925, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº  02138639779, categoria  C, válida até 02/02/2012, a dirigir o veículo oficial 
Mitsubishi-L200 placa MFI 6443, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter excepcional, no interesse do 
serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 20/FUNAI/CR-PFD, de 04 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO-RS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, NS-B.I, matrícula nº 
1475956, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00304246734, categoria B, válida até 02/01/2013, a dirigir os 
veículos oficiais Renault-Logan placa IQZ 2695, GM-D20 placa BIV 6660, Ford-Ranger placa INJ 3196, Volkswagen-
Parati placa IMC 0888, Mitsubishi-L200 placa IOR 7738, Fiat-Palio placa IKZ 1184, Fiat-Uno placa IKP 6222, Mercedes 
Benz 113 placa IDG 7803 e Ford-Courier placa ILH 3682, pelo período de 04.05.2011 a 31.12.2011, em caráter 
excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, 
de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADIR REGINATO 
Coordenador Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

12 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/CR-GVR, de 06 de maio de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 
GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da 
FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor LUIS ANTÔNIO DE PAIVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 
nº 0443825, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 902472625, categoria B, válida até (18/07/2012), a dirigir o 
veículo oficial Celta placa GMF 4712, pelo período de 06/05/11 à 31/12/2011, em caráter excepcional, no interesse do 
serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDELVIRA TURETA 
Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 22/FUNAI/CR-CGR, de 10 de maio de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, 
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor LUCIANO DOS SANTOS LARANJEIRA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula nº 1815243, e, em seus impedimentos, o servidor MARCO AURÉLIO MILKEN TOSTA, NS-A.I, matrícula nº 
1565435, para fiscalizarem o Contrato nº 62/2011, celebrado entre a Coordenação Regional de Campo Grande – MS e a 
Empresa Santos & Santos Alarmes e Serviços LTDA, referente à prestação de serviço de monitoramento e instalação de 
infra-estrutura completa, com mão de obra do Sistema de Alarme.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON FAGUNDES 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/CR-CLD, de 11 de maio de 2011.                                                              

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE COLÍDER-MT, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22 do 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora AMANDA GOMIDE DE SOUSA CÂNDIDO, Indigenista Especializado, 
NS-A. I, matrícula nº 1851457, e em seus impedimentos, o servidor CÍCERO ANTÔNIO BEZERRA MARQUÊS DE SÁ, 
Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula 1825912, para fiscalizarem o Contrato nº 369/2010, celebrado com MARCO 
AURÉLIO FOGLIATTO, CPF: 389.836.059-87, referente à locação de imóveis para abrigar a Sede e o estacionamento 
desta Administração Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 003/FUNAI/CR-CLD, de 02 de setembro de 2.010, publicada em Separata 
do Boletim nº 14-17, de 13 de setembro de 2010. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MEGARON TXUCARRAMÃE  
Coordenador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

13 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/CR-CLD, de 11 de maio de 2011.       

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE COLÍDER-MT, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22 do 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora FABRÍCIA BATISTA DA SILVA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula nº 1604747, e em seus impedimentos, o servidor ÊNIO DOS SANTOS CRUZ, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula nº 1816581, para fiscalizarem o Contrato nº 301/2010, celebrado com a empresa PRES – SERVICE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 10.405.110/0001-97, referente à contratação de serviços de limpeza, no 
âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 06/FUNAI/CR-CLD, de 24 de dezembro de 2.010, publicada em Separata 
do Boletim nº 24, de 11 de fevereiro de 2011. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MEGARON TXUCARRAMÃE  
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-CLD, de 11 de maio de 2011.       

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE COLÍDER-MT, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22 do 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora FABRÍCIA BATISTA DA SILVA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula nº 1604747, e em seus impedimentos, o servidor ÊNIO DOS SANTOS CRUZ, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula nº 1816581, para fiscalizarem o Contrato nº 316/2010, celebrado com a empresa ENTERPOL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME, CNPJ: 08.965.970/0001-33, referente à contratação 
de serviços de motorista, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 08/FUNAI/CR-CLD, de 24 de dezembro de 2.010, publicada em Separata 
do Boletim nº 24, de 11 de fevereiro de 2.011. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MEGARON TXUCARRAMÃE  
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/CR-DOU, de 11 de maio de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09 de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor CRIZANTHO ALVES FIALHO NETO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 
matrícula nº 1815142, portador da CNH de registro nº 04771326158, categoria AB, válida até 23/02/2015, a dirigir os 
veículos oficiais Volkswagen-Santana placa JFO 0277, Ford-Courier placa HQH 8925, Mitsubishi-L200 placa HSH 1249, 
Mitsubishi-L200 placa HSH 1254, Fiat-Palio placa HQH 8919, Honda-Broz placa HRW 8966 e Fiat-Marea placa JFP 
7033, pelo período de 11/05/2011 a 11/11/2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das 
atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 
Coordenadora Regional 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 20.05.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 09 Maio - 2011 

14 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/CR-DOU, de 11 de maio de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09 de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor LUIS GUSTAVO GUERREIRO MOREIRA, Indigenista Especializado, NS-
A.I, matrícula nº 1454699, portador da CNH de registro nº 01942497856, categoria B, válida até 06/09/2011, a dirigir os 
veículos oficiais Volkswagen-Santana placa JFO 0277, Ford-Courier placa HQH 8925, Mitsubishi-L200 placa HSH 1249, 
Mitsubishi-L200 placa HSH 1254, Fiat-Palio placa HQH 8919, e Fiat-Marea placa JFP 7033, pelo período de 11/05/2011 a 
06/09/2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o 
art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 
Coordenadora Regional 


	bol-09-crCapabol-09.pdf
	bol-09-cr

